
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
BOLOGNA 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 – C.F. 80080230370 

 

 

Decreto n. 2089 
Bologna, 11/09/2025    

LA PRESIDENTE 
 
VISTA la normativa vigente in materia di reclutamento e in particolare il D.P.R. 24 aprile 2024, n. 83, in particolare 

gli artt. 3 e 4 relativi alla programmazione e al reclutamento del personale delle Istituzioni AFAM e ss.mm.ii.; 
il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii., il D.Lgs. n. 165/2001 e il D.P.R. n. 143/2019 e ss.mm.ii.; nonché in materia di 
procedimenti amministrativi ed in particolare la legge 07 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii.;  

VISTO il C.C.N.L. AFAM del 18/01/2024 e il Contratto Collettivo Integrativo Nazionale AFAM 2024–2027; 
VISTO  il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la costituzione di una graduatoria di merito d’istituto di 

aspiranti a rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Funzionario area III – settore 
amministrativo-gestionale – area contabile – C.C.N.L. AFAM vigente (Prot. 1150/2025 del 31/01/2025); 

VISTA la delibera n. 48 del 12/05/2025 del Consiglio di Amministrazione che, valutate le circostanze, ammette 
l’Amministrazione a valutare la legittimità di eventuali azioni di ritiro in autotutela della presente procedura 
(bando Funzionario area III – settore amministrativo/gestionale – area contabile);  

RICHIAMATO il Decreto n. 2078 Prot. 21115/2025 del 29/07/2025 con il quale è stata disposta la sospensione, in via 
di autotutela, del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la costituzione di una graduatoria di merito 
d’istituto di aspiranti a rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Funzionario area III – 
settore amministrativo-gestionale – area contabile – C.C.N.L. AFAM vigente; 

DATO ATTO che, all’esito della procedura concorsuale - per titoli ed esami, per la costituzione di una graduatoria di 
merito d’istituto di aspiranti a rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Funzionario 
area III (ex collaboratore) settore amministrativo/gestionale – area relazioni internazionali – C.C.N.L. AFAM 
vigente (Prot. 1088/2025 del 30/01/2025), nessuna nomina è stata formalizzata. Pertanto, il relativo concorso 
pubblico si intende concluso senza esiti di nomina, con conseguente esaurimento della graduatoria di merito, 
vacanza del posto, e necessità di riavviare la selezione sospesa;  

CONSIDERATO che la riattivazione della procedura concorsuale Prot. 1150/2025 del 31/01/2025 per il profilo di 
Funzionario Area III – settore amministrativo/gestionale – area contabile – consente di preservare la facoltà 
assunzionale assegnata all’Accademia, evitando la decadenza dei fondi o del posto in organico;   

TENUTO CONTO che la revoca della sospensione risponde ai principi di efficacia, efficienza e economicità dell’azione 
amministrativa, evitando il ricorso a procedure esterne o temporanee più onerose;  

RITENUTO OPPORTUNO pertanto intervenire prudenzialmente in autotutela per la revoca della sospensione della 
procedura di selezione di cui si tratta (Prot. 21115/2025), come da delibera n. 86/2025 del Consiglio di 
Amministrazione; 

CONSIDERATA anche l’assenza di pregiudizio per i candidati alla presente selezione; 
CONSIDERATA la necessità dell’Istituzione di procedere con urgenza alla copertura del posto previsto in organico e, 

in particolare, persiste l’interesse all’assunzione di un Funzionario – area contabile, 

DECRETA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, è revocata la 
sospensione disposta con Decreto n. 2078 Prot. 21115/2025 del 29/07/2025 della procedura concorsuale per titoli 
ed esami per la costituzione della graduatoria di merito d’istituto nel profilo di Funzionario area III – settore 
amministrativo-gestionale – area contabile – C.C.N.L. AFAM vigente, e per l’effetto la sua riattivazione. 
Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Accademia, sulla piattaforma AFAM CINECA e sul portale 
InPA. 

Il Presidente 
(Ing. Rita Finzi) 

Protocollo 0028442/2025 del 11/09/2025


		2025-09-11T15:45:17+0200
	Rita Finzi




